<sup>5</sup> . . . . sed nos habemus nuntium in civitate . . . . qui de ipsa appellatione cognoscat et iuret, quod buona fide causas examinabit et diffinit secundum mores et leges illius civitatis. . . . Dazu glossiert: No. ex eo, quod dicit mores, quod licitum est cuilibet civitati habere consuetudines proprias. Ex eo quod dicit leges, nota quod licitum est civitati habere propria statuta per praesidem provinciae. Sed si civitas sit sibi ipsi praeses, sufficit quod potestas civitatis cum decurionibus faciat statuta vel cives eius accedente autoritate superioris. Nam cum facere statuta sit jurisdictionis.

<sup>6</sup> Bartolus ad. D.1.1.9, D.4.4.3 et C.10.63.5. Über die Befugnis der Statutengesetzgebung von Stadtkommune hat Prof. Mori (Keio Uni. Tokio) auch eine ausgezeichnete Arbeit auf Japanisch geschrieben. Hogaku-Kenkyu, 49.8–11.

<sup>7</sup> Vgl. W. Engelmann, Die Wiedergeburt der Rechtskultur in Italien durch die wissenschaftlichen Lehre, 1938, S. 53, 105. S. Brie, Die Lehre vom Gewohnheitsrecht, 1899, S. 120f.

<sup>8</sup> Z.B. lautet das Statutum von Brescia, 1313: Prologue supra sacramento potestatis; In primis statutum et ordinatum est, quod quilibet qui erit per tempora potestas comunis Brixiae teneatur . . . . in publica contione comunis Brixiae iurare regimen civitatis Brixiae secundum infrascriptum modum et forman. . . . Et servare, et servari facere omnia statuta et ordinamenta et reformationes et provisiones comunis et populi Brixiae et consilii quingentorum . . . . (U. Nicolini, Per lo studio dell'ordinamento giuridico nel comune medievale, Milano, 1972, p. 499).

<sup>9</sup> Vgl. Trusen, a.a.O., S. 101.

wöhnlich geworden war,<sup>10</sup> endlich dogmatisch formiert und in *communis opinio doctorum* aufgenommen. Die Statuentheorie haben dann beide Seite aus der Rechtsdogmatik gezogen, die stetig allgemeine Gültigkeit des römischen Rechts und die vorzügliche Anwendbarkeit des örtlichen Rechts. Die Theorie in bezug auf Rechtsanwendung mit beiden Seiten ist von große Bedeutung für die Entfaltung und Ausbreitung der italienischen Rechtsdogmatik, *ius commune*, in der europäischen Rechtsgeschichte, wie Coing aufmerksam gemacht hat.<sup>11</sup> Es wäre nicht erfolgreich für *ius commune*, sich überall in Europa als ein autoritatives zu verbreiten, wenn es immer seine absolute Gültigkeit vor örtlichen Rechten oder Gewohnheiten behaupten könnte. Hier möchte ich die die Anwendbarkeit des örtlichen Rechts vor dem gemeinen Recht festlegende Lehre die Statutenvorrangstheorie nennen. Wenn auch örtliche Rechte und Gewohnheiten dem *ius commune* entgegenstehen können, müssen sie die örtlichen Richter *ex officio* und auch juristisch dogmatisch anwenden.